
Příprava na výstavy



Sestavení chovného hejna

Ideální:
- selekce nejen na exteriér, 

ale také na užitkovost
- individuální snášková 

hnízda
- rodokmenové líhnutí
- označení kuřat křídelními 

známkami



Načasování líhnutí

 Načasovat líhnutí tak, aby 
zvířata byla ve výstavní 
kondici

 Nehotová zvířata – nižší 
hmotnost, nedopeřená, s 
kuřecím okem, kohouti bez 
ostruh

 Přestárlá 



V průběhu odchovu

- Předepsaná velikost 
kroužků

- Kroužek se navléká na 
pravý běhák, základnou 
čísel k tělu

- Kohouti kroužek nad 
ostruhou

Označení 
- Kroužky - podle plemenářského zákona
- Jen kroužky uznaného chovatelského sdružení 
- Kroužkování v 10 – 12 týdnech



ČSCH – CZ – 22 – 17 - 2365

 Barvy kroužků:
2017 žlutá
2018 modrá 
2019 zelená
2020 šedá
2021 bílá
2022 černá
2023 žlutá



Zdravotní stav

- průběžně kontrolujeme, zda jsou všechna 
zvířata vitální a zda nejsou napadena 
vnějšími parazity



Výstavní kondice

- Chovná kondice,  ale:
- Lehce nadprůměrný 

výživový stav
- Zpravidla silná 

konstituce
- Dobrý zdravotní stav
- Lesklé dorostlé peří



Odpovídající hmotnost
Odchylky mohou být 

způsobeny:
- Výživovým stavem
- Odlišností v plemenném 

typu
- Konstitucí 
- vztah stavby a funkcí orgánů k fungování 

organismu jako celku
- Silná – harmonická stavba
- Jemná – jemnější kostra, snížená odolnost
- Hrubá – hrubá kostra, mohutné klouby
- Slabá – časté vady, deformace



Kvalita a barva peří
- peří vystavovaných zvířat by mělo být 

lesklé, bez „fialky“
- Nevhodné pelichání, poškození peří
- Nepřípustné úpravy



Drezúra
- vystavovaná zvířata by měla být  zvyklá na 

přítomnost člověka aby nebyla ve stresu, 
ve výstavní kleci



Než vyplníme přihlášku 

 zvíře by nemělo být na 
několika výstavách za 
sebou

 vybíráme zvířata bez 
zjevných vad

 seznámit se s 
veterinárními podmínkami

 zvířata by měla být 
přepravována ve vhodné 
přepravce







Před výstavou

 kontrola zdravotního stavu
 před převozem na výstavu 

zvířata očistíme
 povoleny jsou menší úpravy  
 běháky, obličej, hřeben, 

laloky a ušnice natřít tukem



Nepovolené úpravy    

Patří k nim:
- zastřižené, zalámané či vytržené, letky, 

rejdováky, srpy.
- barvení peří
- vytrhávání podušek, 
- vytrhávání jinobarevných per v rozsahu 

narušujícím celistvost opeření, odstranění 
nežádoucích prvků kresby

- vytrhávání peří na bocích běháků
- dále chirurgické úpravy hřebene, prstů a 

ostruh, 
- barvení běháků a ušnic
- změny na registračních kroužcích.

Nepovolené úpravy jsou proviněním proti výstavnímu řádu a zvířata jsou 
pak hodnocena neoceněním.



Úprava před výstavou

 očištění běháků, kroužků, peří
 přetřeme běháky i zobák, laloky a 

hřeben tenkou vrstvou tuku (stolním 
olejem, vazelínou, indulonou) 

 Povoleny jsou úpravy, které zvyšují 
estetický dojem zvířat, aniž by 
předstíraly vyšší kvalitu upravených 
znaků. 

- vytrhání jednotlivých jinobarevných per
- zastřižení drápů, zobáku
- drobné tvarové úpravy chocholu nebo rousů
- Vytrhání per z meziprstí

Povoleny jsou úpravy, které zvyšují estetický dojem zvířat, aniž by předstíraly 
vyšší kvalitu upravených znaků. 



Hodně úspěchů 
v chovu i na výstavách


